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Abstrakt:

Práce se zabývá posouzením zastoupení mastných kyselin v mléčném tuku

koz na vybrané farmě a sledováním zastoupení významných mastných kyselin

v rámci vybraných faktorů. Odběry vzorků proběhly v letech 2010 a 2011 a byly

provedeny celkem tři odběry v různém stádiu laktace. Hodnocení mastných kyselin

bylo provedeno jak v rámci skupin, tak pro významné kyseliny samostatně. Do práce

bylo zahrnuto také hodnocení jakostních ukazatelů kozího mléka a dojivosti.

Klí čová slova: koza, složení mléka, mléčný tuk, mastné kyseliny, stádium laktace

Abstract:

The thesis deals with the assessment of proportion of fatty acids in milk fat

on goat farm and watching the selected proportion of major fatty acids in the selected

factors. Sampling took place between 2010 and 2011, were made three taking of milk

in a different stage of lactation. Evaluation of fatty acids was carried out both within

groups and for major acid alone. The thesis was also included evaluation of quality

indicators and yield of goat milk.
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PŘEHLED ZKRATEK

ALA alfa-linolenová kyselina

BMM bod mrznutí mléka

CLA konjugovaná linolová kyselina

DHA dokosahexaenová kyselina

EPA eikosapentaenová kyselina

FA mastná kyselina

HFA hypercholesterolemické mastné kyseliny

KD krmná dávka

LCFA mastné kyseliny s dlouhým řetězcem

MUFA monoenové nenasycené mastné kyseliny

NEFA neesterifikované mastné kyseliny

PSB počet somatických buněk

PUFA polyenové nenasycené mastné kyseliny

PUFA n-3 polyenové nenasycené mastné kyseliny řady n-3

PUFA n-6 polyenové nenasycené mastné kyseliny řady n-6

SFA nasycené mastné kyseliny

TPS tukuprostá sušina

UFA nenasycené mastné kyseliny

VFA těkavé mastné kyseliny
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1 ÚVOD

Kozy jsou jedny z nejstarších domestikovaných zvířat. Kozí mléko a sýry

byly například uctívány již ve starém Egyptě. Někteří faraóni si prý tyto potraviny

ukládali mezi jiné poklady do své pohřební komory. Kozí mléko bylo také široce

konzumováno starými Řeky a Římany a zůstalo populární v celé historii. Jeho

spotřeba na celém světě stále roste.

Kozí mléko zaujímá přibližně jen 2 % z celkové světové produkce mléka.

Jeho ekonomický význam je však značný a to především v rozvojových,

ale i v některých vyspělých zemích, kde nejsou vhodné klimatické podmínky

pro chov skotu a produkci kravského mléka. Kozí mléko obsahuje mnoho živin

s relativně nízkým obsahem energie. Výrobky z kvalitního kozího mléka jsou velmi

žádoucí jak na našem, tak i zahraničním trhu, a to nejen pro svoji výživovou

hodnotu, ale i pro zlepšení jídelníčku všech skupin obyvatelstva.

Specifická chuť kozího mléka souvisí s vyšším obsahem mastných kyselin

s krátkým řetězcem. Mezi tyto mastné kyseliny patří kyselina máselná, kapronová,

kaprylová a kaprinová. V porovnání s kravským, obsahuje kozí mléko větší množství

nenasycených mastných kyselin linolové a α-linolenové, jež mají vliv na zvýšení

odolnosti organismu proti infekčním chorobám a působí proti ateroskleróze

či zabraňují předčasnému stárnutí.

Cílem diplomové práce bude posouzení spektra mastných kyselin mléčného

tuku koz na vybrané farmě a sledování rozdílů v zastoupení významných mastných

kyselin v rámci vybraných faktorů.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Složení kozího mléka

Z chemického hlediska je mléko velmi komplikovaný disperzní systém,

ve kterém kaseinové molekuly tvoří micelární disperze, globulární bílkoviny

syrovátky koloidní disperze, tuk přítomný ve formě tukových kapek tvoří emulzi,

částice lipoproteinů koloidní suspenzi, nízkomolekulární látky (laktóza aj. sacharidy,

volné aminokyseliny, minerální látky, ve vodě rozpustné vitamíny) tvoří pravý

roztok (tabulka 1). Typické zbarvení souvisí s rozptylem a absorpcí světla

na tukových částicích a micelách kaseinů, nažloutlé zbarvení mléka způsobují

karotenoidní látky přítomné v tukové fázi, nazelenalé zbarvení syrovátky přítomný

riboflavin (Velíšek, 1999).

Tabulka 1 Zastoupení jednotlivých složek v kozím mléce

Složka mléka Obsah v %

Voda 84,8 – 88,8

Sušina 11 – 15

Tuk 3,2 – 4,2

Bílkoviny 3,3 – 3,8

Laktóza 4,2 – 4,6

Popeloviny 0,75 – 0,95

Zdroj: http://www.zootechnika.cz/clanky/chov-koz/chov-koz-obecne/kozimleko.html, 2011

2.1.1 Bílkoviny

Mléčné bílkoviny obsahují všech 9 esenciálních aminokyselin důležitých

pro lidskou výživu. Mléčné bílkoviny jsou syntetizovány v mléčné žláze, ale až 60 %

aminokyselin nutných k tvorbě bílkovin získávají přežvýkavci krmiva

(http://www.milkfacts.info/Milk%20Composition/Protein.htm, 2011).

Z chemického hlediska jsou bílkoviny dlouhé řetězce různých aminokyselin

spojených navzájem peptidickou vazbou. Jejich struktura je velmi složitá,

rozlišujeme primární strukturu, která je dána jednotlivými aminokyselinami
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a pořadím, v jakém jsou za sebe řazeny. Sekundární struktura pak charakterizuje

jejich uspořádání v molekule, terciální struktura definuje další prostorové uspořádání

molekul a vzájemné propojování jednotlivých makromolekul definuje kvartérní

strukturu dané bílkoviny (Pavelka, 1996).

Mléčné proteiny jsou směsí dvou hlavních typů proteinů: kaseinů (v mléce

přežvýkavců zhruba 80 % mléčných proteinů) a syrovátkových proteinů (tvoří asi

20 % proteinů mléka) (Velíšek, 1999). Do skupiny kaseinových bílkovin patří

několik typů kaseinů (alfas-kasein, beta-kasein, kapa-kasein), každý má specifické

chemické složení, genetické varianty a funkční vlastnosti. Kaseiny jsou v mléce

v komplexu tzv. micel, mají relativně náhodnou, otevřenou strukturu.

Ze syrovátkových bílkovin tvoří přibližně 50 % ß-laktoglobulin, 20 %

α- laktalbumin, dále pak sérový albumin, imunoglobuliny, laktoferin, transferin

a mnoho dalších proteinů. Stejně jako ostatní složky mléka mají syrovátkové

bílkoviny své charakteristické složení a varianty. Obsahují velké množství sirných

aminokyselin. Tyto aminokyseliny vytváří kompaktní řetězce. Při porušení těchto

struktur dochází k nežádoucímu procesu - denaturaci. Ovšem při výrobě jogurtů je

denaturace žádoucí a využívá se ke zlepšení struktury jogurtu

(http://www.milkfacts.info/Milk%20Composition/Protein.htm, 2011).

2.1.2 Tuky

Z chemického hlediska jsou tuky v podstatě triacylglyceroly (obrázek 1),

tedy látky složené ze tří mastných kyselin a glycerolu. V mléčném tuku je obsažena

velká škála mastných kyselin, blíže o nich pojednává kapitola 2.2.

Obrázek 1 Struktura triacylglycerolu

Zdroj: http://www.agroscope.admin.ch/milchfett/index.html?lang=en, 2011
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Mléčný tuk je přítomen v mléce ve formě kapének velkých cca 1-10

mikronů. Tyto kapénky jsou uzavřeny a chráněny membránou, která se nazývá

primární tuková membrána. Tato membrána je složena převážně z látek emulgačního

charakteru, především fosfolipidů, lipoproteinů a cholesterolů, jenž přispívají

k rovnoměrnému rozložení tukových kapének. Membrána se tvoří až v závěrečné

fázi tvorby mléka (http://www.agroscope.admin.ch/milchfett/index.html?lang=en,

2011).

Mastné kyseliny se dělí podle délky řetězce na nižší mastné kyseliny se 4 - 10

atomy uhlíku a na vyšší mastné kyseliny s více než 10 atomy uhlíku (Kalač, 2001).

Kromě toho se mastné kyseliny nejčastěji dělí podle počtu dvojných vazeb

na nasycené (0), mononenasycené (1) a polynenasycené (2 a více dvojných vazeb).

Mléčný tuk koz obsahuje více mastných kyselin s krátkým řetězcem než mléčný tuk

dojnic (Křížek a kol., 1992).


[…]


PUFAvč.CLA 3,40 0,21 3,16 3,74 3,59 0,40 3,02 4,33 0,2633

UFA 24,27 3,74 19,17 28,99 24,95 4,71 18,93 31,82 0,7413

n = počet vzorků, x = průměr, sx = směrodatná odchylka, xmin = minimum, xmax = maximum, p =
hladina významnosti, VFA = těkavé mastné kyseliny, HFA = hypercholesterolemické mastné
kyseliny, SFA = nasycené mastné kyseliny, MUFAcis = monoenové nenasycené mastné kyseliny
v konfiguraci cis, PUFAvč.CLA = polyenové nenasycené mastné kyseliny včetně konjugované
linolové kyseliny, UFA = nenasycené mastné kyseliny
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Do tohoto hodnocení bylo zařazeno 7 koz na první laktaci a 16 koz na druhé

a vyšší laktaci. Jak je zřejmé z tabulky 14, jednotlivá průměrná zastoupení mastných

kyselin se mezi sledovanými skupinami výrazně nelišila. Vliv pořadí laktace

na zastoupení mastných kyselin nebyl tedy statisticky potvrzen.
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5 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posouzení zastoupení mastných kyselin

mléčného tuku koz na vybrané farmě a sledování rozdílů v zastoupení významných

mastných kyselin v rámci vybraných faktorů.

Nejvyšší zastoupení SFA (73,35 %) v mléčném tuku anglonubijských koz

bylo zjištěno v květnu 2011 (101. průměrný den laktace), naopak nejnižší (64,9 %)

na konci laktace v říjnu téhož roku. Nejvyšší zastoupení UFA (28,7 %) bylo zjištěno

v říjnu 2011 (250. průměrný den laktace), nejnižší (21,12 %) pak v květnu 2011.

Vliv stádia laktace byl statisticky potvrzen (p < 0,001) pro zastoupení SFA i UFA.

Nejnižší zastoupení MUFAcis bylo naměřeno 17,69 % v květnu 2011.

Na konci laktace byly statisticky potvrzeny (p<0,001) vyšší průměrné hodnoty

MUFAcis (19,45 % a 25,06 %). Nejnižší průměrné zastoupení (3,43 %) PUFA bylo

zjištěno v květnu 2011. V září 2010 bylo naměřeno zastoupení PUFA 3,67 %

a v říjnu pak 3,64 %. U sledované skupiny nebyl statisticky potvrzen vliv stádia

laktace pro zastoupení PUFA.

Z hlediska zastoupení byly v mléčném tuku koz sledované skupiny

nejvýznamněji (nad 5 %) zastoupeny mastné kyseliny: C10:0 (11,08 %), C12:0

(5,56 %), C14:0 (11,56 %), C16:0 (28,02 %), C18:0 (8,37 %), C18:1n9 (22,54 %). Dále bylo

hodnoceno zastoupení tří mastných kyselin s krátkým řetězcem (C6:0, C8:0 a C10:0),

které způsobují specifickou chuť kozího mléka. Nejvyšší zastoupení těchto kyselin

bylo zjištěno v květnu 2011 (101. průměrný den laktace): 1,85 % (C6:0), 2,92 %

(C8:0) a 11,8 % (C10:0). Vliv stádia laktace na zastoupení daných kyselin byl

statisticky potvrzen (p < 0,001).

Sledovanou mastnou kyselinou, z důvodu pozitivních účinků na lidské

zdraví, byla CLA. Nejvyšší zastoupení (0,73 %) CLA bylo naměřeno na konci

laktace v září 2010 (184. průměrný den laktace). U CLA byl statisticky významný

vliv stádia laktace na její zastoupení (p < 0,001).

Dalším vlivem, který byl v diplomové práci zkoumán, bylo působení pořadí

laktace na zastoupení mastných kyselin v mléčném tuku koz. Vliv pořadí laktace

na zastoupení mastných kyselin nebyl statisticky potvrzen.

Hlavním tématem diplomové práce bylo posouzení zastoupení mastných

kyselin v mléčném tuku koz, ale z důvodu významnosti jakosti mléka byly zařazeny

i vybrané jakostní ukazatele a dojivost. Nejvyšší nádoj byl naměřen v květnu 2011
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a činil 1820 ml mléka. Nádoje měřené na podzim obou roků vykazovaly nižší

hodnoty. Nejvyšší obsah tuku byl zjištěn v odběru ze září 2010, kdy byla naměřena

tučnost 9,03 %. Zjištěný nejvyšší průměrný obsah bílkovin 4,79 % byl naměřen

v říjnu 2011. Nejvyšší obsah laktózy 4,37 % byl naměřen květnu 2011. Vliv stádia

laktace byl statisticky potvrzen (p<0,001) u dojivosti, obsahu tuku, bílkovin

i laktózy.

Dalším zkoumaným ukazatelem byl obsah kaseinu. Při porovnání

s hodnotami uváděnými v literatuře byl zjištěn vyšší obsah kaseinu u sledované

skupiny koz. U TPS byly zjištěny standardní hodnoty. Obsah močoviny v kozím

mléce sledované skupiny výrazně převyšoval fyziologické rozmezí, což naznačovalo

nadbytek dusíkatých látek a zároveň nedostatek energie v krmné dávce. Obsah

kyseliny citrónové se u sledované skupiny koz pohyboval pod fyziologickým

rozmezím, což opět může poukazovat na nedostatek energie v krmné dávce.

Ve sledované skupině koz byly zjištěny značné rozdíly PSB v jednotlivých

obdobích. Maximální PSB, který činil 9711 tis./ml byl naměřen v září 2010. Je však

nutné vzít v úvahu, že to je hodnota individuálního vzorku mléka, která je vždy vyšší

než hodnota zjišťovaná v bazénových vzorcích. Tento počet může značit výskyt

zdravotních problémů, zejména subklinických mastitid ve stádě.
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