## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce – oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| <b>Studijní program:</b> | NMSP N 4103 Zootechnika |
| <b>Studijní obor:</b> | Zootechnika |
| <b>Akademický rok:</b> | 2011 – 2012 |
| <b>Název práce:</b> | <b>Zastoupení mastných kyselin v mléčném tuku koz</b> |
| <b>Student:</b> | Kamila Samohejlová |
| <b>Katedra:</b> | Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Eva Samková, Ph.D. |
| <b>Oponent:</b> | Oto Hanuš |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | Výzkumný ústav pro chov skotu, Rapotín |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | | X | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

## Poznámky k oponentskému posudku na diplomovou práci Kamily Samohejlové z JU-ZF, 2012

Domnívám se, že je třeba opravit následující pasáže a formulace předložené diplomové práce:

- následně uvádím formální připomínky – výčet není určen pro doslovné čtení při obhajobě, ale pro možnost provést příslušné korektury:
- str. 11, 5. ř. od spodu, ..... z krmiva.....;
- str. 16, 2. ř. shora, 3,4 % z hmoty mléka, nikoliv celé sušiny (to by bylo přirozeně méně, kdyby sušina byla 100 %);
- str. 22, 8. ř. od spodu, 4. ř. od spodu, vhodnější energetický než energický příjem;
- str. 25, ke zvýšení zastoupení kterých (asi nenasycených) mastných kyselin v mléčném tuku koz;
- str. 28, uvést jednotky k hodnotám, tab. 5;
- str. 28, ... s orientálními.....;
- str. 30, místo Foss Electric Německo uvést Dánsko;
- str. 33, uzavřít závorku 5. ř. od spodu;
- str.34, ř. ř. shora, ....zajišťování.....;
- následně uvádím faktické připomínky a případné dotazy do diskuse při obhajobě:
- str. 21, vnitřní a vnější faktory, stadium nebo i pořadí laktace se označují jako vnější faktory, možná pro nás, z pohledu zvířete jsou ovšem vnitřní, řekl bych. Jak se rozhodneme?
- jak lze vysvětlit rozdíl v nádojích tab. 9 a 10, obvykle se míní denní, zde je pravděpodobně jednou denní a jednou při daném jednom dojení v daném dni? Třeba v práci srozumitelně specifikovat;
- co z práce pak má největší význam pro spotřebitele s ohledem na možnost chovatelsko-fyziologicky modifikovat skladbu mléčného tuku?
- **závěr posudku;**
- cílem magisterské diplomové práce bylo zpracovat problematiku zastoupení mastných kyselin v tuku kozího mléka z experimentálních výsledků. Tento cíl byl splněn. Uchazečka prokázala schopnost práce s fakty a literaturou a uceleného zpracování vlastních výsledků k zadané problematice. V budoucnu bych doporučil věnovat vyšší pozornost pramenům v impaktovaných vědeckých časopisech nebo vědeckých recenzovaných časopisech před sborníky ze seminářů;
- uvedené připomínky nesnižují nijak podstatně hodnotu práce. Po provedení korektur v práci a zodpovězení připomínek doporučuji udělit uchazečce titul – Inženýr (Ing.).

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

8. 5. 2012